
1 

DIRECTUM-25360-738288  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

от 13.10.2017 №  2282/20-02/2017 
 

Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие информационно-коммуникационных 

технологий и повышение эффективности 

предоставления государственных и муниципальных 

услуг в городском округе Чехов на 2018-2021 годы» 

 

 

В соответствии с постановлениями Администрации Чеховского 

муниципального района от 25.07.2017 № 1535/08-01/2017 «О формировании 

муниципальных программ городского округа Чехов» и от 02.08.2017 № 

1594/08-01/2017 «Об утверждении Перечня муниципальных программ 

городского округа Чехов, реализуемых с 01.01.2018 года»   

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие информационно-

коммуникационных технологий и повышение эффективности 

предоставления государственных и муниципальных услуг в городском 

округе Чехов на 2018-2021 годы» (прилагается). 

2. Организационному отделу Администрации Чеховского 

муниципального района (Щукина О.А.) опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на 

официальном сайте Администрации Чеховского муниципального района. 

 

 



2 

DIRECTUM-25360-738288  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Руководителя Администрации Чеховского муниципального 

района Смирнову Г.Б. 

 

 

 

Руководитель Администрации 

Чеховского муниципального 

района 

 

М.В. Кононова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

DIRECTUM-25360-738288  

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

Чеховского муниципального района 

от 13.10.2017 №  2282/20-02/2017 

 

Муниципальная программа 

«Развитие информационно-коммуникационных технологий и повышение эффективности предоставления 

государственных и муниципальных услуг в городском округе Чехов на 2018-2021 годы» 

 

1. Паспорт Программы 

 
Наименование 

Программы 

Развитие информационно-коммуникационных технологий и повышение эффективности предоставления государственных и муниципальных услуг в городском 

округе Чехов на 2018-2021 годы (далее – Программа) 

Цель 

Программы 

Развитие информационного общества в городском округе Чехов, повышение эффективности предоставления государственных и муниципальных услуг населению. 

Задачи 

Программы 

Отчетный (базовый период) 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

1. Обеспечение ОМСУ муниципального образования Московской области базовой информационно-технологической инфраструктурой. 

100% 100% 100% 100% 100% 

2. Обеспечение ОМСУ муниципального образования Московской области единой информационно-технологической и телекоммуникационной инфраструктурой. 

96% 97% 98% 99% 100% 

3. Увеличение доли защищенных по требованиям безопасности информации информационных систем, используемых ОМСУ муниципального образования 

Московской области,  в соответствии с категорией обрабатываемой информации. 

80% 85% 90% 95% 100% 

4. Обеспечение использования в деятельности ОМСУ муниципального образования Московской области региональных и муниципальных информационных систем. 

80% 86% 91% 94% 96% 

5.Повышение уровня использования информационных технологий в сфере образования Московской области. 

100% 100% 100% 100% 100% 

6. Улучшение качества покрытия сетями подвижной радиотелефонной связи территории муниципального образования Московской области.  

80% 85% 90% 90% 90% 

7. Улучшение обеспеченности услугами связи жителей многоквартирных домов на территории муниципального образования Московской области. 

75% 76% 77% 78% 79% 

8. Повышение уровня использования информационных технологий в сфере культуры Московской области 

70% 85% 100% 100% 100% 

9. Увеличение доли обращений в МФЦ за получением государственных услуг исполнительных органов государственной власти и муниципальных услуг ОМСУ 

муниципальных образований Московской области в общем количестве обращений за получением государственных и муниципальных услуг. 

75% 90% 90% 90% 90% 



4 

DIRECTUM-25360-738288  

Координатор 

муниципальной 

Программы 

Заместитель Главы Администрации городского округа Чехов, курирующий данное направление 

Заказчик 

Программы 
Администрация городского округа Чехов 

Сроки 

реализации 

Программы 

2018-2021 годы 

Перечень 

подпрограмм 

1. Развитие информационно-коммуникационных технологий для повышения эффективности процессов управления и создания благоприятных условий жизни и 

ведения бизнеса в городском округе Чехов на 2018-2021 годы                                                                                                                                                                                

2. Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе 

многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг в городском округе Чехов на 2018-2021 годы  

Источники 

финансирования 

Программы  

Главный распорядитель бюджетных 

средств 
Источник финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 

2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. Итого: 

Администрация городского округа 

Чехов 

Всего: в том числе 114878,8 98054,6 98054,6 98054,6 409042,6 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского округа Чехов 114878,8 98054,6 98054,6 98054,6 409042,6 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Планируемые 

результаты 

реализации 

Программы 

Основные результаты реализации программы: 2018 2019 2020 2021 

Доля работников ОМСУ муниципального образования Московской области, обеспеченных необходимым 

компьютерным оборудованием с предустановленным общесистемным программным обеспечением и 

организационной техникой в соответствии с требованиями постановления Правительства Московской области от 

25.10.2016 № 781/39 

100% 100% 100% 100% 

Доля информационных систем и ресурсов, используемых ОМСУ муниципального образования Московской 

области в своей деятельности, обеспеченных требуемым аппаратным обеспечением 
97% 98% 99% 100% 

Доля персональных компьютеров, используемых на рабочих местах работников ОМСУ муниципального 

образования Московской области, обеспеченных антивирусным программным обеспечением с регулярным 

обновлением соответствующих баз 
100% 100% 100% 100% 

Доля работников ОМСУ муниципального образования Московской области, обеспеченных средствами 

электронной подписи в соответствии с установленными требованиями 
100% 100% 100% 100% 

Доля документов служебной переписки ОМСУ муниципального образования Московской области и их 

подведомственных учреждений с ЦИОГВ и ГО Московской области, подведомственными ЦИОГВ и ГО 

Московской области организациями и учреждениями, не содержащих персональные данные и конфиденциальные 

сведения и направляемых исключительно в электронном виде с использованием МСЭД и средств электронной 

подписи 

95% 100% 100% 100% 

Увеличение доли граждан, использующих механизм получения государственных и муниципальных услуг в 

электронной форме 
70% 80% 80% 80% 

Доля ОМСУ муниципального образования Московской области и их подведомственных учреждений, 

использующих региональные межведомственные информационные системы поддержки обеспечивающих 

функций и контроля результативности деятельности 
85% 90% 95% 100% 

Доля ОМСУ муниципального образования Московской области, а также находящихся в их ведении организаций, 

предприятий и учреждений, участвующих в планировании, подготовке, проведении и контроле исполнения 100% 100% 100% 100% 



5 

DIRECTUM-25360-738288  

конкурентных процедур с использованием ЕАСУЗ, включая подсистему портал исполнения контрактов 

Доля ОМСУ муниципального образования Московской области, а также находящихся в их ведении организаций 

и учреждений, использующих ЕИСУГИ для учета и контроля эффективности использования государственного и 

муниципального имущества 
100% 100% 100% 100% 

Доля используемых в деятельности ОМСУ муниципального образования Московской области информационно-

аналитических сервисов ЕИАС ЖКХ МО 
70% 80% 90% 100% 

Доля муниципальных учреждений общего образования, обеспеченных доступом в информационно-

телекоммуникационную сеть Интернет на скорости: 

для организаций дошкольного образования – не менее 2 Мбит/с; 

для общеобразовательных организаций, расположенных в городских населенных пунктах, – не менее 50 Мбит/с; 

для общеобразовательных организаций, расположенных в сельских населенных пунктах, – не менее 10 Мбит/с 

100% 100% 100% 100% 

Количество современных компьютеров (со сроком эксплуатации не более семи лет) на 100 обучающихся 

в общеобразовательных организациях муниципального образования Московской области 
13,8 14,0 14,2 14,4 

Среднее количество установленных базовых станций операторов на территории муниципального образования 

Московской области из расчета на 1 кв. км в населенных пунктах с численностью населения более 10 тыс. чел.  
2,0 2,3 2,5 2,8 

Доля многоквартирных домов, имеющих возможность пользоваться услугами проводного и мобильного доступа 

в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет на скорости не менее 1 Мбит/с, предоставляемыми не 

менее чем 2 операторами связи 

76% 77% 78% 79% 

Доля муниципальных учреждений культуры, обеспеченных доступом в информационно-телекоммуникационную 

сеть Интернет на скорости: 

для учреждений культуры, расположенных в городских населенных пунктах, – не менее 50 Мбит/с; 

для учреждений культуры, расположенных в сельских населенных пунктах, – не менее 10 Мбит/с 

85% 100% 100% 100% 

Доля граждан, имеющих доступ к получению государственных и муниципальных услуг по принципу «одного 

окна» по месту пребывания, в том числе в МФЦ 

100% 100% 100% 100% 

Уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления государственных и муниципальных услуг 94,2% 94,4% 94,6% 94,8% 

Среднее число обращений представителей бизнес - сообщества в ОМСУ муниципального образования 

Московской области, МФЦ для получения одной муниципальной (государственной) услуги, связанной со сферой 

предпринимательской деятельности 

1,5 1,5 1,5 1,5 

Среднее время ожидания в очереди при обращении заявителя в МФЦ 12,5 12,0 11,5 11,0 

 



6 

DIRECTUM-25360-738288  

2. Общая характеристика сферы реализации Программы 

 

Цель муниципальной программы «Развитие информационно-

коммуникационных технологий и повышение эффективности предоставления 

государственных и муниципальных услуг в городском округе Чехов на 2018-

2021 годы» – повышение информационного общества в муниципальном 

образовании Московской области, повышение эффективности предоставления 

государственных и муниципальных услуг населению муниципального 

образования Московской области. 

Для достижения цели муниципальной программы планируется решение 

проблем социально-экономического развития муниципального образования 

Московской области посредством реализации подпрограмм. 

В результате реализации подпрограмм достигаются следующие конечные 

результаты: 

совершенствование системы государственного и муниципального 

управления Московской области; 

снижение административных барьеров, повышение качества и 

доступности предоставления государственных и муниципальных услуг в 

муниципальном образовании Московской области; 

внедрение в деятельность ОМСУ муниципального образования 

Московской области эффективных информационных технологий и современных 

методов управления; 

внедрение и развитие информационных систем и информационных 

ресурсов Московской области, обеспечивающих эффективное взаимодействие 

ЦИОГВ и ГО Московской области с ОМСУ муниципального образования 

Московской области, населением и организациями. 

Достижение цели муниципальной программы «Развитие информационно-

коммуникационных технологий и повышение эффективности предоставления 

государственных и муниципальных услуг в городском округе Чехов на 2018-

2021 годы» осуществляется посредством реализации комплекса мероприятий, 

входящих в состав соответствующих подпрограмм и взаимоувязанных по 

задачам, срокам осуществления, исполнителям и ресурсам. 

Основные мероприятия муниципальной программы «Развитие 

информационно-коммуникационных технологий и повышение эффективности 

предоставления государственных и муниципальных услуг в городском округе 

Чехов на 2018-2021 годы» представляют собой совокупность мероприятий, 

входящих в состав подпрограмм. Подпрограммы и включенные в них основные 

мероприятия, представляют в совокупности комплекс взаимосвязанных мер, 

направленных на решение наиболее важных текущих и перспективных целей и 

задач в сфере муниципального управления муниципального образования 

Московской области. Муниципальная программа построена по схеме, 

включающей два блока основных мероприятий – две подпрограммы 

муниципальной программы. 

Подпрограммой 1 предусматривается реализация следующих основных 



7 

DIRECTUM-25360-738288  

мероприятий: 

развитие и обеспечение функционирования базовой информационно-

технологической инфраструктуры ОМСУ муниципального образования 

Московской области; 

создание, развитие и обеспечение функционирования единой 

информационно-технологической и телекоммуникационной инфраструктуры 

ОМСУ муниципального образования Московской области; 

обеспечение защиты информационно-технологической и 

телекоммуникационной инфраструктуры и информации в ИС, используемых 

ОМСУ муниципального образования Московской области; 

обеспечение подключения к региональным межведомственным 

информационным системам и сопровождение пользователей ОМСУ 

муниципального образования Московской области; 

внедрение информационных технологий для повышения качества и 

доступности образовательных услуг населению Московской области; 

развитие телекоммуникационной инфраструктуры в области подвижной 

радиотелефонной связи на территории муниципального образования 

Московской области; 

развитие сети волоконно-оптических линий связи для обеспечения 

возможности жителей городских округов и муниципальных районов, городских 

и сельских поселений пользоваться услугами проводного и мобильного доступа 

в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет не менее чем 2 

операторами связи; 

внедрение информационных технологий в сфере культуры Московской 

области. 

Подпрограммой 2 предусматривается реализация следующих основных 

мероприятий: 

реализация общесистемных мер по повышению качества и доступности 

государственных и муниципальных услуг на территории муниципального 

образования; 

обеспечение деятельности многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг. 

 

Достижение целевых значений показателей в рамках программно-целевого 

сценария осуществляется посредством реализации двух подпрограмм. 

Муниципальная программа состоит из следующих подпрограмм: 

Подпрограмма  1  «Развитие информационно-коммуникационных 

технологий для повышения эффективности процессов управления и создания 

благоприятных условий жизни и ведения бизнеса в городском округе Чехов на 

2018-2021 годы» (далее – Подпрограмма 1). 

Подпрограмма направлена на повышение эффективности деятельности 

ОМСУ муниципального образования Московской области и доступности 

государственных и муниципальных услуг для физических и юридических лиц на 

территории муниципального образования Московской области, рост 



8 

DIRECTUM-25360-738288  

доступности и качества предоставляемых образовательных услуг на территории 

муниципального образования Московской области. 

Подпрограмма 2 «Снижение административных барьеров, повышение 

качества и доступности предоставления государственных и муниципальных 

услуг, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг в городском округе Чехов на 2018-

2021 годы» (далее – Подпрограмма 2). 

Подпрограмма направлена на повышение эффективности деятельности 

ОМСУ муниципального образования Московской области по оптимизации и 

предоставлению государственных и муниципальных услуг на территории 

муниципального образования Московской области, в том числе по принципу 

«одного окна» в многофункциональном центре предоставления государственных 

и муниципальных услуг муниципального образования Московской области. 

Контроль и отчетность по реализации Программы осуществляется в 

соответствии с Порядком разработки, формирования и реализации 

муниципальных программ Чеховского муниципального района и города Чехова 

Чеховского муниципального района Московской области, утвержденным 

постановлением Администрации Чеховского муниципального района от 

03.02.2016 № 0153/08-01/2016. 

 



9 

DIRECTUM-25360-738288  

3. Перечень мероприятий Программы. 

 

№

№ 

п/п 

Мероприятия по реализации 

программы 

Перечень 

стандартных 

процедур, 

обеспечивающ

их выполнение 

мероприятия с 

указанием 

придельных 

сроков их 

исполнения 

Срок 

исполнен

ия 

мероприя

тия 

Источники 

финансирован

ия 

Объем 

финансир

ования 

мероприя

тия в 

2017 году 

(тыс. 

рублей) 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам, (тыс. 

рублей) 

Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 

программы 

Результа

ты 

выполне

ния 

меропри

ятий 

програм

мы 

2018 г. 2019 г.  2020 г. 2021 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. 

Задача 1. Обеспечение ОМСУ 

муниципального образования 

Московской области базовой 

информационно-

технологической 

инфраструктурой   

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
9201,5 57032,6 14863,4 14056,4 14056,4 14056,4 

Администрация 

городского округа 

Чехов и 

отраслевые 

(функциональные) 

управления с 

правом 

юридического 

лица, Совет 

депутатов 

городского округа 

Чехов  

  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

9201,5 57032,6 14863,4 14056,4 14056,4 14056,4 

1.1. 

Основное мероприятие. 

Развитие и обеспечение 

функционирования базовой 

информационно-

технологической 

инфраструктуры ОМСУ 

муниципального образования 

Московской области   

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
9201,5 57032,6 14863,4 14056,4 14056,4 14056,4 

  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

9201,5 57032,6 14863,4 14056,4 14056,4 14056,4 

2. 

Задача 2. Обеспечение ОМСУ 

муниципального образования 

Московской области единой 

информационно-

технологической и 

телекоммуникационной 

инфраструктурой   

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
1650,4 5133,2 3483,2 550,0 550,0 550,0 

Администрация 

городского округа 

Чехов и 

отраслевые 

(функциональные) 

управления с 

правом 

юридического 

лица, Совет 

депутатов 

городского округа 

Чехов  

  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

1650,4 5133,2 3483,2 550,0 550,0 550,0 

2.1. 

Основное мероприятие. 

Создание, развитие и 

обеспечение функционирования 

единой информационно-

технологической и 

телекоммуникационной 

инфраструктуры ОМСУ 

муниципального образования 

Московской области   

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
1650,4 5133,2 3483,2 550,0 550,0 550,0 

  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

1650,4 5133,2 3483,2 550,0 550,0 550,0 



10 

DIRECTUM-25360-738288  

3. 

Задача 3. Увеличение доли 

защищенных по требованиям 

безопасности информации 

информационных систем, 

используемых ОМСУ 

муниципального образования 

Московской области, в 

соответствии с категорией 

обрабатываемой информации   

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
2936,2 16347,1 2410,0 4645,7 4645,7 4645,7 

Администрация 

городского округа 

Чехов и 

отраслевые 

(функциональные) 

управления с 

правом 

юридического 

лица, Совет 

депутатов 

городского округа 

Чехов  

  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

2936,2 16347,1 2410,0 4645,7 4645,7 4645,7 

3.1. 

Основное мероприятие. 

Обеспечение защиты 

информационно-

технологической и 

телекоммуникационной 

инфраструктуры и информации 

в ИС, используемых ОМСУ 

муниципального образования 

Московской области   

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
2936,2 16347,1 2410,0 4645,7 4645,7 4645,7 

  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

2936,2 16347,1 2410,0 4645,7 4645,7 4645,7 

4. 

Задача 4. Обеспечение 

использования в деятельности 

ОМСУ муниципального 

образования Московской 

области региональных и 

муниципальных 

информационных систем   

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
1108,5 6719,8 862,3 1952,5 1952,5 1952,5 

Администрация 

городского округа 

Чехов и 

отраслевые 

(функциональные) 

управления с 

правом 

юридического 

лица, Совет 

депутатов 

городского округа 

Чехов  

  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

1108,5 6719,8 862,3 1952,5 1952,5 1952,5 

4.1. 

Основное мероприятие. 

Обеспечение подключения к 

региональным 

межведомственным 

информационным системам и 

сопровождение пользователей 

ОМСУ муниципального 

образования Московской 

области   

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
1108,5 6719,8 862,3 1952,5 1952,5 1952,5 

  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

1108,5 6719,8 862,3 1952,5 1952,5 1952,5 

5. 

Задача 5. Повышение уровня 

использования 

информационных технологий в 

сфере образования Московской 

области 

  

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
35505,0 5482,5 5482,5 0,0 0,0 0,0 

Управление 

образования 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

20314,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

15190,5 5482,5 5482,5 0,0 0,0 0,0 



11 

DIRECTUM-25360-738288  

5.1. 

Основное мероприятие. 

Внедрение информационных 

технологий для повышения 

качества и доступности 

образовательных услуг 

населению Московской области 

  

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
35505,0 5482,5 5482,5 0,0 0,0 0,0 

  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

20314,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

15190,5 5482,5 5482,5 0,0 0,0 0,0 

6. 

Задача 6. Улучшение качества 

покрытия сетями подвижной 

радиотелефонной связи 

территории муниципального 

образования Московской 

области 

  

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 

архитектуры и 

градостроительств

а Администрации 

городского округа 

Чехов, Управление 

земельно-

имущественного 

комплекса 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.1. 

Основное мероприятие. 

Развитие 

телекоммуникационной 

инфраструктуры в области 

подвижной радиотелефонной 

связи на территории 

муниципального образования 

Московской области   

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7. 

Задача 7. Улучшение 

обеспеченности услугами связи 

жителей многоквартирных 

домов на территории 

муниципального образования 

Московской области 

  

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 

архитектуры и 

градостроительств

а Администрации 

городского округа 

Чехов, Управление 

земельно-

имущественного 

комплекса 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.1. 

Основное мероприятие. 

Развитие сети волоконно-

оптических линий связи для 

обеспечения возможности 

жителей городских округов и 

муниципальных районов, 

городских и сельских поселений 

пользоваться услугами 

проводного и мобильного 

доступа в информационно-   

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



12 

DIRECTUM-25360-738288  

телекоммуникационную сеть 

Интернет не менее чем 2 

операторами связи 

8. 

Задача 8. Повышение уровня 

использования 

информационных технологий в 

сфере культуры Московской 

области 

  

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
0,0 2387,6 2387,6 0,0 0,0 0,0 

Управление 

развитием 

отраслей 

социальной сферы 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,0 2387,6 2387,6 0,0 0,0 0,0 

8.1. 

Основное мероприятие. 

Внедрение информационных 

технологий для повышения 

качества и доступности услуг 

населению в сфере культуры 

Московской области 

  

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
0,0 2387,6 2387,6 0,0 0,0 0,0 

  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,0 2387,6 2387,6 0,0 0,0 0,0 

9. 

Задача. Увеличение доли 

обращений в МФЦ за 

получением государственных 

услуг исполнительных органов 

государственной власти и 

муниципальных услуг органов 

местного самоуправления 

Московской области в общем 

количестве обращений за 

получением государственных и 

муниципальных услуг   

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
79609,0 315939,8 85389,8 76850,0 76850,0 76850,0 

Администрация 

городского округа 

Чехов  

  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

2759,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

76850,0 315939,8 85389,8 76850,0 76850,0 76850,0 

Итого по Программе 
2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
130010,6 409042,6 114878,8 98054,6 98054,6 98054,6 

  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

23073,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

106937,1 409042,6 114878,8 98054,6 98054,6 98054,6 



13 

DIRECTUM-25360-738288  

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

4.  Подпрограмма 1 «Развитие информационно-коммуникационных технологий 

для повышения эффективности процессов управления и создания благоприятных условий жизни и ведения бизнеса в 

городском округе Чехов на 2018-2021 годы» 

4.1. Паспорт Подпрограммы 1 
Наименование 

Подпрограммы 

Развитие информационно-коммуникационных технологий для повышения эффективности процессов управления и создания благоприятных условий жизни и ведения бизнеса в 

городском округе Чехов на 2018-2021 годы (далее – Подпрограмма 1) 

Цель 

Подпрограммы 

Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления и доступности муниципальных услуг для физических и юридических лиц на территории 

городского округа Чехов, рост доступности и качества предоставляемых образовательных услуг на территории муниципального образования, обеспечение безопасности 

жизнедеятельности жителей округа за счет широкомасштабного внедрения и использования информационно-коммуникационных технологий 

Заказчик 

Подпрограммы 
Администрация городского округа Чехов 

Задачи 

Подпрограммы 

Отчетный (базовый период) 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

1. Обеспечение ОМСУ муниципального образования Московской области базовой информационно-технологической инфраструктурой. 

100% 100% 100% 100% 100% 

2. Обеспечение ОМСУ муниципального образования Московской области единой информационно-технологической и телекоммуникационной инфраструктурой. 

96% 97% 98% 99% 100% 

3. Увеличение доли защищенных по требованиям безопасности информации информационных систем, используемых ОМСУ муниципального образования Московской 

области, в соответствии с категорией обрабатываемой информации. 

80% 85% 90% 95% 100% 

4. Обеспечение использования в деятельности ОМСУ муниципального образования Московской области региональных и муниципальных информационных систем. 

80% 86% 91% 94% 96% 

5. Повышение уровня использования информационных технологий в сфере образования Московской области. 

100% 100% 100% 100% 100% 

6. Улучшение качества покрытия сетями подвижной радиотелефонной связи территории муниципального образования Московской области.  

80% 85% 90% 90% 90% 

7. Улучшение обеспеченности услугами связи жителей многоквартирных домов на территории муниципального образования Московской области. 

75% 80% 85% 90% 90% 

8. Повышение уровня использования информационных технологий в сфере культуры Московской области 

70% 85% 100% 100% 100% 

Сроки 

реализации 

Подпрограммы 

2018-2021 годы 

Источники 

финансирования 

Подпрограммы  

Главный распорядитель бюджетных 

средств 
Источник финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 

2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. Итого: 

Администрация городского округа 

Чехов 

Всего: в том числе 29489,0 21204,6 21204,6 21204,6 93102,8 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



14 

DIRECTUM-25360-738288  

Средства бюджета городского округа Чехов 29489,0 21204,6 21204,6 21204,6 93102,8 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Планируемые 

результаты 

реализации 

Подпрограммы 

Основные результаты реализации Подпрограммы: 2018 2019 2020 2021 

Доля работников ОМСУ муниципального образования Московской области, обеспеченных необходимым 

компьютерным оборудованием с предустановленным общесистемным программным обеспечением и 

организационной техникой в соответствии с требованиями Постановления Правительства Московской области от 

25.10.2016 № 781/39 

100% 100% 100% 100% 

Доля информационных систем и ресурсов, используемых ОМСУ муниципального образования Московской 

области в своей деятельности, обеспеченных требуемым аппаратным обеспечением 
97% 98% 99% 100% 

Доля персональных компьютеров, используемых на рабочих местах работников ОМСУ муниципального 

образования Московской области, обеспеченных антивирусным программным обеспечением с регулярным 

обновлением соответствующих баз 

100% 100% 100% 100% 

Доля работников ОМСУ муниципального образования Московской области, обеспеченных средствами 

электронной подписи в соответствии с установленными требованиями 
100% 100% 100% 100% 

Доля документов служебной переписки ОМСУ муниципального образования Московской области и их 

подведомственных учреждений с ЦИОГВ и ГО Московской области, подведомственными ЦИОГВ и ГО 

Московской области организациями и учреждениями, не содержащих персональные данные и конфиденциальные 

сведения и направляемых исключительно в электронном виде с использованием МСЭД и средств электронной 

подписи 

95% 100% 100% 100% 

Увеличение доли граждан, использующих механизм получения государственных и муниципальных услуг в 

электронной форме 
70% 80% 80% 80% 

Доля ОМСУ муниципального образования Московской области и их подведомственных учреждений, 

использующих региональные межведомственные информационные системы поддержки обеспечивающих 

функций и контроля результативности деятельности 

85% 90% 95% 100% 

Доля ОМСУ муниципального образования Московской области, а также находящихся в их ведении организаций, 

предприятий и учреждений, участвующих в планировании, подготовке, проведении и контроле исполнения 

конкурентных процедур с использованием ЕАСУЗ, включая подсистему портал исполнения контрактов 
100% 100% 100% 100% 

Доля ОМСУ муниципального образования Московской области, а также находящихся в их ведении организаций 

и учреждений, использующих ЕИСУГИ для учета и контроля эффективности использования государственного и 

муниципального имущества 

100% 100% 100% 100% 

Доля используемых в деятельности ОМСУ муниципального образования Московской области информационно-

аналитических сервисов ЕИАС ЖКХ МО 
70% 80% 90% 100% 

Доля муниципальных учреждений общего образования, обеспеченных доступом в информационно-

телекоммуникационную сеть Интернет на скорости: 

для организаций дошкольного образования – не менее 2 Мбит/с; 

для общеобразовательных организаций, расположенных в городских населенных пунктах, – не менее 50 Мбит/с; 

для общеобразовательных организаций, расположенных в сельских населенных пунктах, – не менее 10 Мбит/с 

100% 100% 100% 100% 

Количество современных компьютеров (со сроком эксплуатации не более семи лет) на 100 обучающихся 

в общеобразовательных организациях муниципального образования Московской области 
13,8 14,0 14,2 14,4 

Среднее количество установленных базовых станций операторов на территории муниципального образования 

Московской области из расчета на 1 кв. км в населенных пунктах с численностью населения более 10 тыс. чел.  
2,00 2,25 2,50 2,75 

Доля многоквартирных домов, имеющих возможность пользоваться услугами проводного и мобильного доступа 

в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет на скорости не менее 1 Мбит/с, предоставляемыми не 

менее чем 2 операторами связи 
76% 77% 78% 79% 



15 

DIRECTUM-25360-738288  

Доля муниципальных учреждений культуры, обеспеченных доступом в информационно-телекоммуникационную 

сеть Интернет на скорости: 

для учреждений культуры, расположенных в городских населенных пунктах, – не менее 50 Мбит/с; 

для учреждений культуры, расположенных в сельских населенных пунктах, – не менее 10 Мбит/с 

85% 100% 100% 100% 

 

4.2. Планируемые результаты реализации Подпрограммы 1. 

 

№

№ 

п/п 

Задачи, 

направленны

е на 

достижение 

цели 

Планируемый объем 

финансирования 

на решение задачи 

(тыс. рублей) 

Показатель реализации мероприятий Подпрограммы 

Единица 

измерени

я 

Базовое 

значение 

показател

я (на 

начало 

реализац

ии 

программ

ы) 

2017 год 

Планируемое значение 

показателя по годам реализации 

Бюджет 

городског

о округа 

Чехов 

Другие 

источники 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Обеспечение ОМСУ муниципального образования Московской области базовой информационно-технологической 

инфраструктурой 

процент 
100 100 100 100 100 

    57032,6 0,0 Доля работников ОМСУ муниципального образования Московской области, 

обеспеченных необходимым компьютерным оборудованием с предустановленным 

общесистемным программным обеспечением и организационной техникой в 

соответствии с требованиями Постановления Правительства Московской области 

от 25.10.2016 № 781/39 

процент 

100 100 100 100 100 

2. Обеспечение ОМСУ муниципального образования Московской области единой информационно-технологической и 

телекоммуникационной инфраструктурой 

процент 
96 97 98 99 100 

    5133,2 0,0 Доля информационных систем и ресурсов, используемых ОМСУ муниципального 

образования Московской области в своей деятельности, обеспеченных требуемым 

аппаратным обеспечением 

процент 

96 97 98 99 100 

3. Увеличение доли защищенных по требованиям безопасности информации информационных систем, используемых ОМСУ 

муниципального образования Московской области, в соответствии с категорией обрабатываемой информации 

процент 
80 85 90 95 100 

    16347,1 0,0 Доля персональных компьютеров, используемых на рабочих местах работников 

ОМСУ муниципального образования Московской области, обеспеченных 

антивирусным программным обеспечением с регулярным обновлением 

соответствующих баз 

процент 

100 100 100 100 100 

Доля работников ОМСУ муниципального образования Московской области, 

обеспеченных средствами электронной подписи в соответствии с установленными 

требованиями 

процент 

100 100 100 100 100 

4. Обеспечение использования в деятельности ОМСУ муниципального образования Московской области региональных и 

муниципальных информационных систем 

процент 
80 86 91 94 96 



16 

DIRECTUM-25360-738288  

    6719,8 0,0 Доля документов служебной переписки ОМСУ муниципального образования 

Московской области и их подведомственных учреждений с ЦИОГВ и ГО 

Московской области, подведомственными ЦИОГВ и ГО Московской области 

организациями и учреждениями, не содержащих персональные данные и 

конфиденциальные сведения и направляемых исключительно в электронном виде 

с использованием МСЭД и средств электронной подписи 

процент 

95 95 100 100 100 

Увеличение доли граждан, использующих механизм получения государственных и 

муниципальных услуг в электронной форме 

процент 
60 70 80 80 80 

Доля ОМСУ муниципального образования Московской области и их 

подведомственных учреждений, использующих региональные межведомственные 

информационные системы поддержки обеспечивающих функций и контроля 

результативности деятельности 

процент 

80 85 90 95 100 

Доля ОМСУ муниципального образования Московской области, а также 

находящихся в их ведении организаций, предприятий и учреждений, участвующих 

в планировании, подготовке, проведении и контроле исполнения конкурентных 

процедур с использованием ЕАСУЗ, включая подсистему портал исполнения 

контрактов 

процент 

100 100 100 100 100 

Доля ОМСУ муниципального образования Московской области, а также 

находящихся в их ведении организаций и учреждений, использующих ЕИСУГИ 

для учета и контроля эффективности использования государственного и 

муниципального имущества 

процент 

100 100 100 100 100 

Доля используемых в деятельности ОМСУ муниципального образования 

Московской области информационно-аналитических сервисов ЕИАС ЖКХ МО 

процент 
50 70 80 90 100 

5. Повышение уровня использования информационных технологий в сфере образования Московской области процент 100 100 100 100 100 

    5482,5 0 Доля муниципальных учреждений общего образования, обеспеченных доступом в 

информационно-телекоммуникационную сеть Интернет на скорости: 

для организаций дошкольного образования – не менее 2 Мбит/с; 

для общеобразовательных организаций, расположенных в городских населенных 

пунктах, – не менее 50 Мбит/с; 

для общеобразовательных организаций, расположенных в сельских населенных 

пунктах, – не менее 10 Мбит/с 

процент 

100 100 100 100 100 

Количество современных компьютеров (со сроком эксплуатации не более семи 

лет) на 100 обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального 

образования Московской области 

единица 

13,6 13,8 14,0 14,2 14,4 

6. Улучшение качества покрытия сетями подвижной радиотелефонной связи территории муниципального образования 

Московской области 

процент 
80 85 90 90 90 

    0,0 0,0 Среднее количество установленных базовых станций операторов на территории 

муниципального образования Московской области из расчета на 1 кв. км в 

населенных пунктах с численностью населения более 10 тыс. чел.  

единица 

1,50 2,00 2,25 2,50 2,75 

7. Улучшение обеспеченности услугами связи жителей многоквартирных домов на территории муниципального образования 

Московской области 

процент 
75 76 77 78 79 



17 

DIRECTUM-25360-738288  

    0,0 0,0 Доля многоквартирных домов, имеющих возможность пользоваться услугами 

проводного и мобильного доступа в информационно-телекоммуникационную сеть 

Интернет на скорости не менее 1 Мбит/с, предоставляемыми не менее чем 2 

операторами связи 

процент 

75 76 77 78 79 

8. Повышение уровня использования информационных технологий в сфере культуры Московской области процент 70 85 100 100 100 

    0,0 0,0 Доля муниципальных учреждений культуры, обеспеченных доступом в 

информационно-телекоммуникационную сеть Интернет на скорости: 

для учреждений культуры, расположенных в городских населенных пунктах, – не 

менее 50 Мбит/с; 

для учреждений культуры, расположенных в сельских населенных пунктах, – не 

менее 10 Мбит/с 

процент 

70 85 100 100 100 

 

4.3. Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы 1. 

 

Наименование мероприятия Подпрограммы Источник финансирования 

Расчет необходимых 

финансовых ресурсов на 

реализацию мероприятия 

Общий объем 

финансовых ресурсов 

необходимых для 

реализации мероприятия, 

в том числе по годам (тыс. 

руб.) 

Эксплуатационные 

расходы, 

возникающие в 

результате 

реализации 

мероприятия 

1. Задача 1. Обеспечение ОМСУ муниципального образования Московской 

области базовой информационно-технологической инфраструктурой 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

Расчет согласно условий 

Государственной 

программы Московской 

области “Эффективная 

власть” на 2017-2021 г.г. 

Всего: - 57032,6 

  

в том числе: 

2018 г. - 14863,4 

1.1. Основное мероприятие. 2019 г. - 14056,4 

Развитие и обеспечение функционирования базовой информационно-

технологической инфраструктуры ОМСУ муниципального образования 

Московской области 

2020 г. - 14056,4 

2021 г. - 14056,4 

  2. Задача 2. Обеспечение ОМСУ муниципального образования Московской 

области единой информационно-технологической и телекоммуникационной 

инфраструктурой 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

Расчет согласно условий 

Государственной 

программы Московской 

области “Эффективная 

власть” на 2017-2021 г.г. 

Всего: - 5133,2 

  

в том числе: 

2018 г. - 3483,2 

2.1. Основное мероприятие. Создание, развитие и обеспечение 

функционирования единой информационно-технологической и 

телекоммуникационной инфраструктуры ОМСУ муниципального образования 

Московской области 

2019 г. - 550,0 

2020 г. - 550,0 

2021 г. - 550,0 

  3. Задача 3. Увеличение доли защищенных по требованиям безопасности 

информации информационных систем, используемых ОМСУ муниципального 

образования Московской области, в соответствии с категорией обрабатываемой 

информации 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

Расчет согласно условий 

Государственной 

программы Московской 

области “Эффективная 

власть” на 2017-2021 г.г. 

Всего: - 16347,1 

  

в том числе: 

2018 г. - 2410,0 

2019 г. - 4645,7 

3.1. Основное мероприятие. Обеспечение защиты информационно-

технологической и телекоммуникационной инфраструктуры и информации в ИС, 
2020 г. - 4645,7 

2021 г. - 4645,7 



18 

DIRECTUM-25360-738288  

используемых ОМСУ муниципального образования Московской области 

  4. Задача 4. Обеспечение использования в деятельности ОМСУ муниципального 

образования Московской области региональных и муниципальных 

информационных систем 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

Расчет согласно условий 

Государственной 

программы Московской 

области “Эффективная 

власть” на 2017-2021 г.г. 

Всего: - 6719,8 

  

в том числе: 

2018 г. - 862,3 

4.1. Основное мероприятие. Обеспечение подключения к региональным 

межведомственным информационным системам и сопровождение пользователей 

ОМСУ муниципального образования Московской области 

2019 г. - 1952,5 

2020 г. - 1952,5 

2021 г. - 1952,5 

5. Задача 5. Повышение уровня использования информационных технологий в 

сфере образования Московской области 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

Расчет согласно условий 

Государственной 

программы Московской 

области “Эффективная 

власть” на 2017-2021 г.г. 

Всего: - 5482,5   

в том числе: 

5.1. Основное мероприятие. Внедрение информационных технологий для 

повышения качества и доступности образовательных услуг населению 

Московской области 

2018 г. - 5482,5 

2019 г. - 0,0 

2020 г. - 0,0 

2021 г. - 0,0 

6. Задача 6. Улучшение качества покрытия сетями подвижной радиотелефонной 

связи территории муниципального образования Московской области 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

Расчет согласно условий 

Государственной 

программы Московской 

области “Эффективная 

власть” на 2017-2021 г.г. 

Всего: - 0,0 

  

в том числе: 

2018 г. - 0,0 

6.1. Основное мероприятие. Развитие телекоммуникационной инфраструктуры в 

области подвижной радиотелефонной связи на территории муниципального 

образования Московской области 

2019 г. - 0,0 

2020 г. - 0,0 

2021 г. - 0,0 

7. Задача 7. Улучшение обеспеченности услугами связи жителей 

многоквартирных домов на территории муниципального образования 

Московской области 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

Расчет согласно условий 

Государственной 

программы Московской 

области “Эффективная 

власть” на 2017-2021 г.г. 

Всего: - 0,0 

  

в том числе: 

2018 г. - 0,0 

7.1. Основное мероприятие. Развитие сети волоконно-оптических линий связи 

для обеспечения возможности жителей городских округов и муниципальных 

районов, городских и сельских поселений пользоваться услугами проводного и 

мобильного доступа в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет не 

менее чем 2 операторами связи 

2019 г. - 0,0 

2020 г. - 0,0 

2021 г. - 0,0 

8. Задача 8. Повышение уровня использования информационных технологий в 

сфере культуры Московской области 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

Расчет согласно условий 

Государственной 

программы Московской 

области “Эффективная 

власть” на 2017-2021 г.г. 

Всего: - 2387,6 

  

в том числе: 

8.1. Основное мероприятие. 

Внедрение информационных технологий для повышения качества и доступности 

услуг населению в сфере культуры Московской области 

2018 г. - 2387,6 

2019 г. - 0,0 

2020 г. - 0,0 

2021 г. - 0,0 

 

4.4. Перечень мероприятий Подпрограммы 1. 

 
№№ 

п/п 

Мероприятия по реализации 

Подпрограммы 

Перечень 

стандартных 

Срок 

исполне

Источники 

финансировани

Объем 

финансиро

Всего 

(тыс. 

Объем финансирования по годам, 

(тыс. рублей) 

Ответственный 

за выполнение 

Результат

ы 



19 

DIRECTUM-25360-738288  

процедур, 

обеспечивающ

их выполнение 

мероприятия с 

указанием 

придельных 

сроков их 

исполнения 

ния 

меропр

иятия 

я вания 

мероприят

ия в 2017 

году (тыс. 

рублей) 

руб.) 

2018 г. 2019 г.  2020 г. 2021 г. 

мероприятия 

Подпрограммы 

выполнен

ия 

мероприя

тий 

Подпрогр

аммы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. 

Задача 1. Обеспечение ОМСУ 

муниципального образования 

Московской области базовой 

информационно-технологической 

инфраструктурой 

  

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
9201,5 57032,6 14863,4 14056,4 14056,4 14056,4 

Администрация 

городского 

округа Чехов и 

отраслевые 

(функциональны

е) управления с 

правом 

юридического 

лица, Совет 

депутатов 

городского 

округа Чехов  

  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

9201,5 57032,6 14863,4 14056,4 14056,4 14056,4 

1.1. 

Основное мероприятие. 

Развитие и обеспечение 

функционирования базовой 

информационно-технологической 

инфраструктуры ОМСУ 

муниципального образования 

Московской области   

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
9201,5 57032,6 14863,4 14056,4 14056,4 14056,4 

  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

9201,5 57032,6 14863,4 14056,4 14056,4 14056,4 

1.1.1. 

Обеспечение установки, настройки, 

технического обслуживания и ремонта 

компьютерного и сетевого 

оборудования, организационной 

техники, настройка и техническое 

сопровождение общесистемного 

программного обеспечения (далее – 

ОСПО), используемых в деятельности 

ОМСУ муниципального образования 

Московской области, а также оказание 

справочно-методической и технической 

поддержки пользователей указанного 

оборудования и ОСПО   

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
4503,0 24901,2 6648,6 6084,2 6084,2 6084,2 

  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

4503,0 24901,2 6648,6 6084,2 6084,2 6084,2 

1.1.2. 

Приобретение прав использования на 

рабочих местах работников ОМСУ 

муниципального образования 

Московской области прикладного 

программного обеспечения, включая 

специализированные программные 

продукты, а также обновления к ним и 

права доступа к справочным и 

информационным банкам данных   

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
3141,5 14582,0 5457,5 3041,5 3041,5 3041,5 

  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

3141,5 14582,0 5457,5 3041,5 3041,5 3041,5 



20 

DIRECTUM-25360-738288  

1.1.3. 

Централизованное приобретение 

компьютерного оборудования с 

предустановленным общесистемным 

программным обеспечением и 

организационной техники 

  

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
1057,0 9799,4 2507,3 2430,7 2430,7 2430,7 

  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

1057,0 9799,4 2507,3 2430,7 2430,7 2430,7 

1.1.4. 

Создание, модернизация, развитие и 

техническое обслуживание локальных 

вычислительных сетей ОМСУ 

муниципального образования 

Московской области 

  

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
500,0 7750,0 250,0 2500,0 2500,0 2500,0 

  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

500,0 7750,0 250,0 2500,0 2500,0 2500,0 

2. 

Задача 2. Обеспечение ОМСУ 

муниципального образования 

Московской области единой 

информационно-технологической и 

телекоммуникационной 

инфраструктурой 

  

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
1650,4 5133,2 3483,2 550,0 550,0 550,0 

Администрация 

городского 

округа Чехов и 

отраслевые 

(функциональны

е) управления с 

правом 

юридического 

лица, Совет 

депутатов 

городского 

округа Чехов  

  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

1650,4 5133,2 3483,2 550,0 550,0 550,0 

2.1. 

Основное мероприятие. 

Создание, развитие и обеспечение 

функционирования единой 

информационно-технологической и 

телекоммуникационной инфраструктуры 

ОМСУ муниципального образования 

Московской области   

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
1650,4 5133,2 3483,2 550,0 550,0 550,0 

  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

1650,4 5133,2 3483,2 550,0 550,0 550,0 

2.1.1. 

Подключение ОМСУ муниципального 

образования Московской области к 

единой интегрированной 

мультисервисной 

телекоммуникационной сети 

Правительства Московской области для 

нужд ОМСУ муниципального 

образования Московской области и 

обеспечения совместной работы в ней 

 

   

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.2. 

 

Создание, развитие и обеспечение 

функционирования единой   

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  



21 

DIRECTUM-25360-738288  

инфраструктуры информационно-

технологического обеспечения 

функционирования информационных 

систем обеспечения деятельности ОМСУ 

муниципального образования 

Московской области (далее – ЕИТО) на 

принципах «частного облака», включая 

аренду серверных стоек на 

технологических площадках 

коммерческих дата-центров для 

размещения оборудования ЕИТО 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.3. 

Обеспечение ОМСУ муниципального 

образования Московской области 

телефонной связью 

  

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
1300,0 2166,0 2166,0 0,0 0,0 0,0 

  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

1300,0 2166,0 2166,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.4. 

Обеспечение ОМСУ муниципального 

образования Московской области 

доступом в информационно-

телекоммуникационную сеть Интернет в 

соответствии с требованиями 

  

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
350,4 2967,2 1317,2 550,0 550,0 550,0 

  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

350,4 2967,2 1317,2 550,0 550,0 550,0 

3. 

Задача 3. Увеличение доли защищенных 

по требованиям безопасности 

информации информационных систем, 

используемых ОМСУ муниципального 

образования Московской области, в 

соответствии с категорией 

обрабатываемой информации   

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
2936,2 16347,1 2410,0 4645,7 4645,7 4645,7 

Администрация 

городского 

округа Чехов и 

отраслевые 

(функциональны

е) управления с 

правом 

юридического 

лица, Совет 

депутатов 

городского 

округа Чехов  

  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

2936,2 16347,1 2410,0 4645,7 4645,7 4645,7 

3.1. 

Основное мероприятие. 

Обеспечение защиты информационно-

технологической и 

телекоммуникационной инфраструктуры 

и информации в ИС, используемых 

ОМСУ муниципального образования 

Московской области   

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
2936,2 16347,1 2410,0 4645,7 4645,7 4645,7 

  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

2936,2 16347,1 2410,0 4645,7 4645,7 4645,7 

3.1.1. 
Приобретение, установка, настройка и 

техническое обслуживание   

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
2936,2 16347,1 2410,0 4645,7 4645,7 4645,7 

  



22 

DIRECTUM-25360-738288  

сертифицированных по требованиям 

безопасности информации технических, 

программных и программно-

технических средств защиты 

конфиденциальной информации и 

персональных данных, антивирусного 

программного обеспечения, средств 

электронной подписи, а также 

проведение мероприятий по аттестации 

по требованиям безопасности 

информации ИС, используемых ОМСУ 

муниципального образования 

Московской области 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

2936,2 16347,1 2410,0 4645,7 4645,7 4645,7 

4. 

Задача 4. Обеспечение использования в 

деятельности ОМСУ муниципального 

образования Московской области 

региональных и муниципальных 

информационных систем 

  

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
1108,5 6719,8 862,3 1952,5 1952,5 1952,5 

Администрация 

городского 

округа Чехов и 

отраслевые 

(функциональны

е) управления с 

правом 

юридического 

лица, Совет 

депутатов 

городского 

округа Чехов  

  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

1108,5 6719,8 862,3 1952,5 1952,5 1952,5 

4.1. 

Основное мероприятие. 

Обеспечение подключения к 

региональным межведомственным 

информационным системам и 

сопровождение пользователей ОМСУ 

муниципального образования 

Московской области   

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
1108,5 6719,8 862,3 1952,5 1952,5 1952,5 

  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

1108,5 6719,8 862,3 1952,5 1952,5 1952,5 

4.1.1. 

Внедрение и сопровождение 

информационных систем поддержки 

обеспечивающих функций и контроля 

результативности деятельности ОМСУ 

муниципального образования 

Московской области 
  

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
262,4 2539,2 252,0 762,4 762,4 762,4 

  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

262,4 2539,2 252,0 762,4 762,4 762,4 

4.1.2. 

Внедрение и сопровождение 

информационных систем поддержки 

оказания государственных и 

муниципальных услуг и контрольно-

надзорной деятельности в ОМСУ 

муниципального образования 

Московской области   

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
690,1 3220,3 250,0 990,1 990,1 990,1 

  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

690,1 3220,3 250,0 990,1 990,1 990,1 

4.1.3. 
Развитие и сопровождение 

муниципальных информационных   

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
156,0 960,3 360,3 200,0 200,0 200,0 

  



23 

DIRECTUM-25360-738288  

систем обеспечения деятельности ОМСУ 

муниципального образования 

Московской области 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

156,0 960,3 360,3 200,0 200,0 200,0 

5. 

Задача 5. Повышение уровня 

использования информационных 

технологий в сфере образования 

Московской области 

  

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
35505,0 5482,5 5482,5 0,0 0,0 0,0 

Управление 

образования 

Администрации 

городского 

округа Чехов  

  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

20314,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

15190,5 5482,5 5482,5 0,0 0,0 0,0 

5.1. 

Основное мероприятие. 

Внедрение информационных технологий 

для повышения качества и доступности 

образовательных услуг населению 

Московской области 

  

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
35505,0 5482,5 5482,5 0,0 0,0 0,0 

  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

20314,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

15190,5 5482,5 5482,5 0,0 0,0 0,0 

5.1.1. 

Обеспечение муниципальных 

учреждений общего образования 

доступом в информационно-

телекоммуникационную сеть Интернет в 

соответствии с требованиями, с учетом 

субсидии из бюджета Московской 

области 

  

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
6263,0 5482,5 5482,5 0,0 0,0 0,0 

  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

780,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

5482,5 5482,5 5482,5 0,0 0,0 0,0 

5.1.2. 

Приобретение современных аппаратно-

программных комплексов для 

общеобразовательных организаций в 

муниципальном образовании 

Московской области, с учетом субсидии 

из бюджета Московской области 

  

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
29242,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

19534,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

9708,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



24 

DIRECTUM-25360-738288  

6. 

Задача 6. Улучшение качества покрытия 

сетями подвижной радиотелефонной 

связи территории муниципального 

образования Московской области 

  

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 

архитектуры и 

градостроительс

тва 

Администрации 

городского 

округа Чехов, 

Управление 

земельно-

имущественного 

комплекса 

Администрации 

городского 

округа Чехов 

  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.1. 

Основное мероприятие. 

Развитие телекоммуникационной 

инфраструктуры в области подвижной 

радиотелефонной связи на территории 

муниципального образования 

Московской области 

  

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.1.1. 

Создание условий для размещения 

радиоэлектронных средств на земельных 

участках в границах муниципального 

образования 

  

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.1.2. 

Создание условий для размещения 

радиоэлектронных средств на зданиях и 

сооружениях в границах 

муниципального образования 

  

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7. 

Задача 7. Улучшение обеспеченности 

услугами связи жителей 

многоквартирных домов на территории 

муниципального образования 

Московской области 

  

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 

архитектуры и 

градостроительс

тва 

Администрации 

городского 

округа Чехов, 

Управление 

земельно-

имущественного 

  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.1. 
Основное мероприятие. 

Развитие сети волоконно-оптических   

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   



25 

DIRECTUM-25360-738288  

линий связи для обеспечения 

возможности жителей городских округов 

и муниципальных районов, городских и 

сельских поселений пользоваться 

услугами проводного и мобильного 

доступа в информационно-

телекоммуникационную сеть Интернет 

не менее чем 2 операторами связи 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

комплекса 

Администрации 

городского 

округа Чехов 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.1.1. 

Инвентаризация кабельной канализации 

на территории Московской области и 

постановка кабельной канализации на 

балансовый учет 

  

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.1.2. 

Создание условий доступа операторам 

связи в многоквартирные дома и 

подключение подъездного 

видеонаблюдения 

  

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.1.3. 

Формирование реестра операторов связи, 

оказывающих услуги по предоставлению 

широкополосного доступа в 

информационно-телекоммуникационную 

сеть Интернет на территории 

Московской области 

  

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

8. 

Задача 8. Повышение уровня 

использования информационных 

технологий в сфере культуры 

Московской области 

  

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
0,0 2387,6 2387,6 0,0 0,0 0,0 

Управление 

развитием 

отраслей 

социальной 

сферы 

Администрации 

городского 

округа Чехов 

  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,0 2387,6 2387,6 0,0 0,0 0,0 

8.1. Основное мероприятие.   2018- Итого, в том 0,0 2387,6 2387,6 0,0 0,0 0,0   



26 

DIRECTUM-25360-738288  

Внедрение информационных технологий 

для повышения качества и доступности 

услуг населению в сфере культуры 

Московской области 

2021 гг. числе: 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,0 2387,6 2387,6 0,0 0,0 0,0 

8.1.1. 

Обеспечение муниципальных 

учреждений культуры доступом в 

информационно-телекоммуникационную 

сеть Интернет 

  

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
0,0 2387,6 2387,6 0,0 0,0 0,0 

  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,0 2387,6 2387,6 0,0 0,0 0,0 

Итого по Подпрограмме 
2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
50401,6 93102,8 29489,0 21204,6 21204,6 21204,6 

  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

20314,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

30087,1 93102,8 29489,0 21204,6 21204,6 21204,6 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

4.5. Методика расчета значений показателей эффективности (индикаторов) реализации Подпрограммы 1. 

 
№№ 

п/п 
Наименование показателя Методика расчета значений показателя 

1.  Обеспечение ОМСУ муниципального 

образования Московской области базовой 

информационно-технологической 

инфраструктурой 

Значение рассчитывается как среднее значение показателей мероприятий, характеризующих достижение целей и решения задачи 1. 

Единица измерения – процент. 

2.  Доля работников ОМСУ муниципального 

образования Московской области,  



27 

DIRECTUM-25360-738288  

обеспеченных необходимым компьютерным 

оборудованием с предустановленным 

общесистемным программным 

обеспечением и организационной техникой 

в соответствии с требованиями 

Постановления Правительства Московской 

области от 25.10.2016 № 781/39 

где:  

 – доля работников ОМСУ муниципального образования Московской области, обеспеченных необходимым компьютерным оборудованием 

с предустановленным общесистемным программным обеспечением и организационной техникой в соответствии с требованиями 

Постановления Правительства Московской области от 25.10.2016 № 781/39; 

R – количество работников ОМСУ муниципального образования Московской области, обеспеченных необходимым компьютерным 

оборудованием с предустановленным общесистемным программным обеспечением и организационной техникой в соответствии с 

требованиями Постановления Правительства Московской области от 25.10.2016 № 781/39; 

К – общее количество работников ОМСУ муниципального образования Московской области, нуждающихся в компьютерном оборудовании 

с предустановленным общесистемным программным обеспечением и организационной технике в соответствии 

с требованиями Постановления Правительства Московской области от 25.10.2016 № 781/39, или уже обеспеченных таким оборудованием 

3.  Обеспечение ОМСУ муниципального 

образования Московской области единой 

информационно-технологической 

и телекоммуникационной инфраструктурой 

Значение рассчитывается как среднее значение показателей мероприятий, характеризующих достижение целей и решения задачи 2. 

Единица измерения – процент. 

4.  Доля информационных систем и ресурсов, 

используемых ОМСУ муниципального 

образования Московской области в своей 

деятельности, обеспеченных требуемым 

аппаратным обеспечением 

 
где:  

n - доля информационных систем и ресурсов, используемых ОМСУ муниципального образования Московской области в своей деятельности, 

обеспеченных требуемым аппаратным обеспечением 

R – совокупное значение мощностей аппаратного обеспечения в ОМСУ муниципального образования Московской области; 

K – совокупное значение требований информационных систем и ресурсов, используемых ОМСУ муниципального образования Московской 

области в своей деятельности 

 

5.  Увеличение доли защищенных 

по требованиям безопасности информации 

информационных систем, используемых 

ОМСУ муниципального образования 

Московской области, в соответствии с 

категорией обрабатываемой информации 

 
где: 

n - доля информационных систем, используемых ОМСУ муниципального образования Московской области, обеспеченных средствами 

защиты информации в соответствии с классом защиты обрабатываемой информации; 

R - количество информационных систем, используемых ОМСУ муниципального образования Московской области, обеспеченных 

средствами защиты информации соответствии с классом защиты обрабатываемой информации; 

K - общее количество информационных систем, используемых ОМСУ муниципального образования Московской области, которые 

необходимо обеспечить средствами защиты информации в соответствии с классом защиты обрабатываемой информации 

6.  Доля персональных компьютеров, 

используемых на рабочих местах работников 

ОМСУ муниципального образования 

Московской области, обеспеченных 

антивирусным программным обеспечением с 

регулярным обновлением соответствующих 

баз 

 
где: 

n - доля персональных компьютеров, используемых на рабочих местах работников ОМСУ муниципального образования Московской 

области, обеспеченных антивирусным программным обеспечением с регулярным обновлением соответствующих баз; 

R - количество персональных компьютеров, используемых на рабочих местах работников ОМСУ муниципального образования Московской 

области, обеспеченных антивирусным программным обеспечением с регулярным обновлением соответствующих баз; 

K - общее количество компьютерного оборудования, используемого на рабочих местах работников ОМСУ муниципального образования 

Московской области 

7.  Доля работников ОМСУ муниципального 

образования Московской области, 

обеспеченных средствами электронной 
 

где: 



28 

DIRECTUM-25360-738288  

подписи в соответствии с установленными 

требованиями 

n – доля работников ОМСУ муниципального образования Московской области, обеспеченных средствами электронной подписи в 

соответствии с потребностью и установленными требованиями; 

R – количество работников ОМСУ муниципального образования Московской области, обеспеченных средствами электронной подписи в 

соответствии с потребностью и установленными требованиями;  

K – общая потребность работников ОМСУ муниципального образования Московской области в средствах электронной подписи 

8.  Обеспечение использования в деятельности 

ОМСУ муниципального образования 

Московской области региональных и 

муниципальных информационных систем 

Значение рассчитывается как среднее значение показателей мероприятий, характеризующих достижение целей и решения задачи 4. 

Единица измерения – процент. 

9.   Доля документов служебной переписки 

ОМСУ муниципального образования 

Московской области и их подведомственных 

учреждений с ЦИОГВ и ГО Московской 

области, подведомственными ЦИОГВ и ГО 

Московской области организациями 

и учреждениями, не содержащих 

персональные данные и конфиденциальные 

сведения и направляемых исключительно 

в электронном виде с использованием 

МСЭД и средств электронной подписи 

 
где:  

 – доля документов служебной переписки ОМСУ муниципального образования Московской области и их подведомственных учреждений с 

ЦИОГВ и ГО Московской области, подведомственными ЦИОГВ и ГО Московской области организациями и учреждениями, не содержащих 

персональные данные и конфиденциальные сведения и направляемых исключительно в электронном виде с использованием 

межведомственной системы электронного документооборота Московской области и средств электронной подписи; 

R – количество документов служебной переписки ОМСУ муниципального образования Московской области и их подведомственных 

учреждений с ЦИОГВ и ГО Московской области, подведомственными ЦИОГВ и ГО Московской области организациями и учреждениями, 

не содержащих персональные данные и конфиденциальные сведения и направляемых исключительно в электронном виде с использованием 

межведомственной системы электронного документооборота Московской области и средств электронной подписи; 

К – общее количество документов служебной переписки ОМСУ муниципального образования Московской области и их подведомственных 

учреждений с ЦИОГВ и ГО Московской области, подведомственными ЦИОГВ и ГО Московской области организациями и учреждениями, 

не содержащих персональные данные и конфиденциальные сведения 

10.  Увеличение доли граждан, использующих 

механизм получения государственных 

и муниципальных услуг в электронной 

форме 

 

где:  

 – доля граждан, использующих механизм получения муниципальных услуг в электронной форме; 

R – численность граждан, использующих механизм получения муниципальных услуг в электронной форме; 

К – численность населения муниципального образования Московской области 

11.  Доля ОМСУ муниципального образования 

Московской области и их подведомственных 

учреждений, использующих региональные 

межведомственные информационные 

системы поддержки обеспечивающих 

функций и контроля результативности 

деятельности 

 
где: 

 – доля ОМСУ муниципального образования Московской области и их подведомственных учреждений, использующих региональные 

межведомственные информационные системы поддержки обеспечивающих функций и контроля результативности деятельности; 

R – количество ОМСУ муниципального образования Московской области и их подведомственных учреждений, использующих региональные 

межведомственные информационные системы поддержки обеспечивающих функций и контроля результативности  деятельности; 

K – общее количество ОМСУ муниципального образования Московской области и их подведомственных учреждений, у которых внедрены 

региональные межведомственные информационные системы поддержки обеспечивающих функций и контроля результативности 

деятельности 

12.  Доля ОМСУ муниципального образования 

Московской области, а также находящихся в  



29 

DIRECTUM-25360-738288  

их ведении организаций, предприятий 

и учреждений, участвующих 

в планировании, подготовке, проведении 

и контроле исполнения конкурентных 

процедур с использованием ЕАСУЗ, 

включая подсистему портал исполнения 

контрактов 

где: 

 – Доля ОМСУ муниципального образования Московской области, а также находящихся в их ведении организаций, предприятий и 

учреждений, участвующих в планировании, подготовке, проведении и контроле исполнения конкурентных процедур с использованием 

ЕАСУЗ, включая подсистему портал исполнения контрактов; 

R – количество ОМСУ муниципального образования Московской области, а также находящихся в их ведении организаций, предприятий и 

учреждений, участвующих в планировании, подготовке, проведении и контроле исполнения конкурентных процедур с использованием 

ЕАСУЗ, включая подсистему портал исполнения контрактов; 

K – общее количество ОМСУ муниципального образования Московской области, а также находящихся в их ведении организаций, 

предприятий и учреждений, участвующих в планировании, подготовке, проведении и контроле исполнения конкурентных процедур. 

13.  Доля ОМСУ муниципального образования 

Московской области, а также находящихся в 

их ведении организаций и учреждений, 

использующих ЕИСУГИ для учета и 

контроля эффективности использования 

государственного и муниципального 

имущества 

 
где: 

 – доля ОМСУ муниципального образования Московской области, а также находящихся в их ведении организаций и учреждений, 

использующих ЕИСУГИ для учета и контроля эффективности использования государственного и муниципального имущества; 

 – количество ОМСУ муниципального образования Московской области, а также находящихся в их ведении организаций и учреждений, 

использующих ЕИСУГИ для учета и контроля эффективности использования государственного и муниципального имущества; 

 – общее количество ОМСУ муниципального образования Московской области, а также находящихся в их ведении организаций 

и учреждений 

14.  Доля используемых в деятельности ОМСУ 

муниципального образования Московской 

области информационно-аналитических 

сервисов ЕИАС ЖКХ МО 

 
где: 

 – доля используемых в деятельности ОМСУ муниципального образования Московской области информационно-аналитических сервисов 

ЕИАС ЖКХ МО; 

 – количество используемых в деятельности ОМСУ муниципального образования Московской области информационно-аналитических 

сервисов ЕИАС ЖКХ МО; 

 – общее количество информационно-аналитических сервисов ЕИАС ЖКХ МО 

15.  Повышение уровня использования 

информационных технологий в сфере 

образования Московской области  
где: 

n – повышение уровня использования информационных технологий в сфере образования Московской области; 

 – доля муниципальных учреждений общего образования, обеспеченных доступом в информационно-телекоммуникационную сеть 

Интернет на скорости: для организаций дошкольного образования – не менее 2 Мбит/с, для общеобразовательных организаций, 

расположенных в городских населенных пунктах, – не менее 50 Мбит/с, для общеобразовательных организаций, расположенных в сельских 

населенных пунктах, – не менее 10 Мбит/с; 

– количество современных компьютеров (со сроком эксплуатации не более семи лет) на 100 обучающихся в общеобразовательных 

организациях муниципального образования Московской области; 

k – рекомендуемое Мингосуправления Московской области количество современных компьютеров (со сроком эксплуатации не более семи 

лет) на 100 обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального образования Московской области 

16.  Доля муниципальных учреждений общего 

образования, обеспеченных доступом 

в информационно-телекоммуникационную 

сеть Интернет на скорости: 

для организаций дошкольного образования – 

не менее 2 Мбит/с; 

 
где: 

 – доля муниципальных учреждений общего образования, обеспеченных доступом в информационно-телекоммуникационную сеть 

Интернет на скорости: для организаций дошкольного образования – не менее 2 Мбит/с, для общеобразовательных организаций, 



30 

DIRECTUM-25360-738288  

для общеобразовательных организаций, 

расположенных в городских населенных 

пунктах, – не менее 50 Мбит/с; 

для общеобразовательных организаций, 

расположенных в сельских населенных 

пунктах, – не менее 10 Мбит/с 

расположенных в городских населенных пунктах, – не менее 50 Мбит/с, для общеобразовательных организаций, расположенных в сельских 

населенных пунктах, – не менее 10 Мбит/с; 

R – количество муниципальных учреждений общего образования, обеспеченных доступом в информационно-телекоммуникационную сеть 

Интернет на скорости: для организаций дошкольного образования – не менее 2 Мбит/с, для общеобразовательных организаций, 

расположенных в городских населенных пунктах, – не менее 50 Мбит/с, для общеобразовательных организаций, расположенных в сельских 

населенных пунктах, – не менее 10 Мбит/с; 

K – общее количество муниципальных учреждений общего образования муниципального образования Московской области 

17.  Количество современных компьютеров (со 

сроком эксплуатации не более семи лет) на 

100 обучающихся в общеобразовательных 

организациях муниципального образования 

Московской области 

 
где: 

– количество современных компьютеров (со сроком эксплуатации не более семи лет) на 100 обучающихся в общеобразовательных 

организациях муниципального образования Московской области; 

R – количество используемых в общеобразовательных организациях муниципального образования Московской области современных 

компьютеров (со сроком эксплуатации не более семи лет); 

K – количество обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального образования Московской области 

18.  Улучшение качества покрытия сетями 

подвижной радиотелефонной связи 

территории муниципального образования 

Московской области 
 

где: 

n – улучшение качества покрытия сетями подвижной радиотелефонной связи территории муниципального образования Московской области; 

– среднее количество установленных базовых станций операторов на территории муниципального образования Московской области из 

расчета на 1 кв. км в населенных пунктах с численностью населения более 100 тыс. чел.; 

– среднее количество установленных базовых станций операторов на территории муниципального образования Московской области 

из расчета на 1 кв. км в населенных пунктах с численностью населения более 10 тыс. чел.; 

 – рекомендуемое Мингосуправления Московской области количество установленных базовых станций операторов на территории 

муниципального образования Московской области из расчета на 1 кв. км в населенных пунктах с численностью населения более 100 тыс. 

чел.; 

– рекомендуемое Мингосуправления Московской области количество установленных базовых станций операторов на территории 

муниципального образования Московской области из расчета на 1 кв. км в населенных пунктах с численностью населения более 10 тыс. чел.; 

 – количество населенных пунктов с численностью населения более 100 тыс. чел. на территории муниципального образования Московской 

области; 

 – количество населенных пунктов с численностью населения более 10 тыс. чел. на территории муниципального образования Московской 

области 

19.  Среднее количество установленных базовых 

станций операторов на территории 

муниципального образования Московской 

области из расчета на 1 кв. км в населенных 

пунктах с численностью населения более 

100 тыс. чел. 

 
где: 

 – среднее количество установленных базовых станций операторов на территории муниципального образования Московской области из 

расчета на 1 кв. км в населенных пунктах с численностью населения более 100 тыс. чел.; 

R – количество установленных базовых станций операторов на территории муниципального образования Московской области в населенных 

пунктах с численностью населения более 100 тыс. чел.; 

K – площадь населенного пункта муниципального образования Московской области с численностью населения более 100 тыс. чел., кв. км. 



31 

DIRECTUM-25360-738288  

20.  Среднее количество установленных базовых 

станций операторов на территории 

муниципального образования Московской 

области из расчета на 1 кв. км в населенных 

пунктах с численностью населения более 

10 тыс. чел. 

 
где: 

 – среднее количество установленных базовых станций операторов на территории муниципального образования Московской области из 

расчета на 1 кв. км в населенных пунктах с численностью населения более 10 тыс. чел.; 

R – количество установленных базовых станций операторов на территории муниципального образования Московской области в населенных 

пунктах с численностью населения более 10 тыс. чел.; 

K – площадь населенного пункта муниципального образования Московской области с численностью населения более 10 тыс. чел., кв. км. 

21.  Улучшение обеспеченности услугами связи 

жителей многоквартирных домов на 

территории муниципального образования 

Московской области 

Значение рассчитывается как среднее значение показателей мероприятий, характеризующих достижение целей и решения задачи 7. 

Единица измерения – процент. 

22.  Доля многоквартирных домов, имеющих 

возможность пользоваться услугами 

проводного и мобильного доступа 

в информационно-телекоммуникационную 

сеть Интернет на скорости не менее 

1 Мбит/с, предоставляемыми не менее чем 

2 операторами связи 

 
где: 

n – доля многоквартирных домов, имеющих возможность пользоваться услугами проводного и мобильного доступа в информационно-

телекоммуникационную сеть Интернет на скорости не менее 1 Мбит/с, предоставляемыми не менее чем 2 операторами связи; 

R – количество многоквартирных домов, имеющих возможность пользоваться услугами проводного и мобильного доступа 

в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет на скорости не менее 1 Мбит/с, предоставляемыми не менее чем 2 операторами 

связи; 

K – общее количество многоквартирных домов в муниципальном образовании Московской области 

23.  Повышение уровня использования 

информационных технологий в сфере 

культуры Московской области 

Значение рассчитывается как среднее значение показателей мероприятий, характеризующих достижение целей и решения задачи 8. 

Единица измерения – процент. 

24.  Доля муниципальных учреждений культуры, 

обеспеченных доступом в информационно-

телекоммуникационную сеть Интернет на 

скорости: 

для учреждений культуры, расположенных в 

городских населенных пунктах, – не менее 

50 Мбит/с; 

для учреждений культуры, расположенных в 

сельских населенных пунктах, – не менее 

10 Мбит/с 

 
где: 

n – доля муниципальных учреждений культуры, обеспеченных доступом в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет на 

скорости: для учреждений культуры, расположенных в городских населенных пунктах, – не менее 50 Мбит/с, для учреждений культуры, 

расположенных в сельских населенных пунктах, – не менее 10 Мбит/с; 

R – количество муниципальных учреждений культуры, обеспеченных доступом в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет на 

скорости: для общеобразовательных организаций, расположенных в городских населенных пунктах, – не менее 50 Мбит/с, для учреждений 

культуры, расположенных в сельских населенных пунктах, – не менее 10 Мбит/с; 

K – общее количество муниципальных учреждений культуры муниципального образования Московской области 

 

5.  Подпрограмма 2 

«Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и 

муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и 

муниципальных услуг в городском округе Чехов на 2018-2021 годы» 

5.1.Паспорт Подпрограммы 2 



32 

DIRECTUM-25360-738288  

Наименование 

Подпрограммы 

Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе 

многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг в городском округе Чехов на 2018-2021 годы (далее – Подпрограмма). 

Цель 

Подпрограммы 

Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг 

Заказчик 

Подпрограммы 
Администрация городского округа Чехов  

Задачи 

Подпрограммы 
Отчетный (базовый период) 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

2. Увеличение доли обращений в МФЦ за получением государственных услуг исполнительных органов государственной власти и муниципальных услуг органов местного 

самоуправления Московской области в общем количестве обращений за получением государственных и муниципальных услуг. 

75% 90% 90% 90% 90% 

Сроки реализации 

Подпрограммы 
2018-2021 годы 

Источники 

финансирования 

Подпрограммы  

Главный распорядитель бюджетных 

средств 
Источник финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 

2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. Итого: 

Администрация городского округа 

Чехов 

Всего: в том числе 85389,8 76850,0 76850,0 76850,0 315939,8 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского округа Чехов 85389,8 76850,0 76850,0 76850,0 315939,8 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Планируемые 

результаты 

реализации 

Подпрограммы 

Основные результаты реализации Подпрограммы: 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 

Доля граждан, имеющих доступ к получению государственных и муниципальных услуг по принципу «одного 

окна» по месту пребывания, в том числе в МФЦ 
100% 100% 100% 100% 

Уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления государственных и муниципальных услуг 94,2% 94,4% 94,6% 94,8% 

Среднее число обращений представителей бизнес - сообщества в ОМСУ муниципального образования 

Московской области, МФЦ для получения одной муниципальной (государственной) услуги, связанной со сферой 

предпринимательской деятельности 

1,5 1,5 1,5 1,5 

Среднее время ожидания в очереди при обращении заявителя в МФЦ 12,5 12,0 11,5 11,0 

 

5.2. Планируемые результаты реализации Подпрограммы 2. 

 
№№ 

п/п 

Задачи, 

направленные 

на 

достижение 

цели 

Планируемый объем 

финансирования 

на решение задачи 

(тыс. рублей) 

Показатель реализации мероприятий Подпрограммы Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

(на начало 

реализации 

программы) 

2017 год 

Планируемое значение 

показателя по годам 

реализации 

Бюджет 

городского 

округа 

Чехов 

Другие 

источники 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Задача. 1. Увеличение доли обращений в МФЦ за получением государственных услуг исполнительных органов государственной 

власти и муниципальных услуг ОМСУ муниципальных образований Московской области в общем количестве обращений за 

получением государственных и муниципальных услуг 

процент 

75 90 90 90 90 



33 

DIRECTUM-25360-738288  

    315939,8 0,0 Доля граждан, имеющих доступ к получению государственных и муниципальных 

услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания, в том числе в МФЦ 

процент 
100 100 100 100 100 

Уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления государственных и 

муниципальных услуг 

процент 
92 94,2 94,4 94,6 94,8 

Среднее число обращений представителей бизнес - сообщества в ОМСУ 

муниципального образования Московской области, МФЦ для получения одной 

муниципальной (государственной) услуги, связанной со сферой предпринимательской 

деятельности 

единица 

1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 

Среднее время ожидания в очереди при обращении заявителя в МФЦ минута 13 12,5 12,0 11,5 11,0 

 

 

 

 

 

 

 

5.3. Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы 2. 

 

Наименование мероприятия Подпрограммы Источник финансирования 

Расчет необходимых 

финансовых ресурсов на 

реализацию мероприятия 

Общий объем 

финансовых ресурсов 

необходимых для 

реализации 

мероприятия, в том 

числе по годам (тыс. 

руб.) 

Эксплуатационные 

расходы, 

возникающие в 

результате 

реализации 

мероприятия 

1. Задача 1. Задача. Увеличение доли обращений в МФЦ за получением 

государственных услуг исполнительных органов государственной власти и 

муниципальных услуг органов местного самоуправления Московской области в 

общем количестве обращений за получением государственных и муниципальных 

услуг 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

Расчет согласно условий 

Государственной программы 

Московской области 

“Эффективная власть” на 2017-

2021 г.г. 

Всего: - 315939,8 

  

  

  

в том числе: 

2018 г. - 85389,8 

2019 г. - 76850,0 

2020 г. - 76850,0 

1.1. Основное мероприятие 1. Реализация общесистемных мер по повышению 

качества и доступности государственных и муниципальных услуг на территории 

муниципального образования 

2021 г. - 76850,0 

1.2. Основное мероприятие 2. Обеспечение деятельности МФЦ 
 

 

5.4. Перечень мероприятий Подпрограммы 2. 

 



34 

DIRECTUM-25360-738288  

№№ 

п/п 

Мероприятия по реализации 

Подпрограммы 

Перечень 

стандартных 

процедур, 

обеспечивающих 

выполнение 

мероприятия с 

указанием 

придельных 

сроков их 

исполнения 

Срок 

исполне

ния 

меропр

иятия 

Источники 

финансирования 

Объем 

финансирова

ния 

мероприятия 

в 2017 году 

(тыс. рублей) 

Всего 

(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам, 

(тыс. рублей) 

Ответственн

ый за 

выполнение 

мероприятия 

Подпрограм

мы 

Результат

ы 

выполнен

ия 

мероприя

тий 

Подпрогр

аммы 

2018 г. 2019 г.  2020 г. 2021 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. 

Задача. Увеличение доли 

обращений в МФЦ за 

получением государственных 

услуг исполнительных органов 

государственной власти и 

муниципальных услуг органов 

местного самоуправления 

Московской области в общем 

количестве обращений за 

получением государственных и 

муниципальных услуг   

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
79609,0 315939,8 85389,8 76850,0 76850,0 76850,0 

Администра

ция 

городского 

округа Чехов 

  

Средства бюджета 

Московской 

области 

2759,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

76850,0 315939,8 85389,8 76850,0 76850,0 76850,0 

1.1. 

Основное мероприятие 1. 

Реализация общесистемных мер 

по повышению качества и 

доступности государственных и 

муниципальных услуг на 

территории муниципального 

образования   

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 

В пределах средств, выделенных на обеспечение деятельности МФЦ 

  

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

1.1.1. 

Оптимизация предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг, в том 

числе обеспечение их 

предоставления по 

экстерриториальному принципу, 

по жизненным ситуациям   

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 

В пределах средств, выделенных на обеспечение деятельности МФЦ 

  

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

1.1.2. 

Оперативный мониторинг 

качества и доступности 

предоставления государственных 

и муниципальных услуг, в том 

числе по принципу «одного 

окна»   

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 

В пределах средств, выделенных на обеспечение деятельности МФЦ 

  

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

1.2. 
Основное мероприятие 2. 

Обеспечение деятельности МФЦ   

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
79609,0 315939,8 85389,8 76850,0 76850,0 76850,0 

  



35 

DIRECTUM-25360-738288  

Средства бюджета 

Московской 

области 

2759,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

76850,0 315939,8 85389,8 76850,0 76850,0 76850,0 

1.2.1. 

Оплата труда и начисления на 

выплаты по оплате труда 

  

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
63339,8 259104,9 69085,5 63339,8 63339,8 63339,8 

  

Средства бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

63339,8 259104,9 69085,5 63339,8 63339,8 63339,8 

1.2.2. 

Материально-техническое 

обеспечение МФЦ 

  

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
16240,2 56739,9 16296,3 13481,2 13481,2 13481,2 

Администра

ция 

городского 

округа Чехов 

  

Средства бюджета 

Московской 

области 

2759,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

13481,2 56739,9 16296,3 13481,2 13481,2 13481,2 

1.2.2.

1. 

Из них: 

Оказание услуг по техническому 

сопровождению Модуля МФЦ 

Единой информационной 

системы оказания 

государственных и 

муниципальных услуг 

Московской области (Модуля 

МФЦ ЕИСОУ)   

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
372,2 1488,8 372,2 372,2 372,2 372,2 

  

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

372,2 1488,8 372,2 372,2 372,2 372,2 

1.2.3. 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

  

2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
29,0 95,0 8,0 29,0 29,0 29,0 

  

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

29,0 95,0 8,0 29,0 29,0 29,0 

Итого по Подпрограмме: 
2018-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 
79609,0 315939,8 85389,8 76850,0 76850,0 76850,0 

  

Средства бюджета 

Московской 

области 

2759,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

76850,0 315939,8 85389,8 76850,0 76850,0 76850,0 



36 

DIRECTUM-25360-738288  

 

5.5. Методика расчета значений показателей эффективности (индикаторов) реализации Подпрограммы 2. 

 
25.  Доля граждан, имеющих доступ к 

получению государственных и 

муниципальных услуг по принципу 

«одного окна» по месту пребывания, в том 

числе в МФЦ 

Значение показателя определяется в соответствии с методикой, утвержденной протоколом Правительственной комиссии по проведению 

административной реформы от 30.10.2012 № 135 (с учетом изменений, утвержденных протоколом заседания Правительственной комиссии по 

проведению административной реформы от 13.11.2013 № 138). 

Единица измерения – процент. 

Значение базового показателя – 100. 

Статистические источники – данные автоматизированной информационной системы Министерства экономического развития Российской 

Федерации «Мониторинг развития системы МФЦ». 

26.  Уровень удовлетворенности граждан 

качеством предоставления 

государственных и муниципальных услуг 
 

где: 

 –  уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления государственных и муниципальных услуг; 

 –  уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления государственных и муниципальных услуг при обращении в ИОГВ и 

ОМСУ муниципального образования Московской области; 

 – уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления государственных и муниципальных услуг при обращении в МФЦ 

муниципального образования Московской области. 

Единица измерения – процент. 

Значение базового показателя – 91. 

Статистические источники – результаты социологического исследования (опроса) заявителей. 

27.  Среднее число обращений представителей 

бизнес - сообщества в ОМСУ 

муниципального образования Московской 

области, МФЦ для получения одной 

муниципальной (государственной) услуги, 

связанной со сферой 

предпринимательской деятельности 

Среднее число обращений определяется путем деления суммы всех выявленных значений по числу обращений заявителей за предоставлением 

муниципальных (государственных) услуг, связанных со сферой предпринимательской деятельности, на количество опрошенных респондентов. 

Единица измерения – единица. 

Значение базового показателя – 1,6. 

Статистические источники – результаты социологических исследований мнения представителей бизнес-сообщества по каждой услуге, 

связанной со сферой предпринимательской деятельности. 

28.  Среднее время ожидания в очереди при 

обращении заявителя в МФЦ 
 

 
Tм – среднее время ожидания в очереди при обращении заявителя в МФЦ;  

Тмi – время ожидания в очереди при обращении заявителя в МФЦ для получения государственных (муниципальных) услуг по каждому случаю 

обращения;  

n – общее количество обращений заявителей в МФЦ для получения государственных (муниципальных) услуг. 

Единица измерения – минута. 

Значение базового показателя – 13,5. 

Статистические источники – отчетные данные электронной очереди МФЦ. 

 


